1

 2025 年 2 月 1 日

本草製薬株式会社

代表取締役社長 南方茂穂

医療関係者 各位

医療用漢方製剤 供給状況に関するお知らせとお詫び

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、お取り扱い頂いております弊社医療用漢方製剤でございますが、弊社の供給規模

を上回る需要増となり、安定的に供給する在庫確保が困難な状況が生じており、一部製品

において出荷調整させていただいております。弊社では生産計画の見直しを含め製品の増

産体制を強化するなど全力を挙げて対応を行っておりますが、現在、下記製品の限定出荷

を実施しております。

尚、限定出荷解除の正式な時期につきましては改めてご案内させていただきます。

皆さま方には、多大なご迷惑をおかけいたしますこと深くお詫び申し上げます。

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

■限定出荷品目リスト

別紙にお示しの包装規格

随時更新いたしますので、最新の品目一覧をご参照ください。

2

■ 2025年 2月 1日現在 限定出荷製品 6品目

□出荷量の状況 A.出荷量通常   □製造販売業者の対応状況 ④「限定出荷（その他）」

番号 処方名 規格・容量 統一商品コード 限定出荷解除

H01

本草 葛根湯エキス顆粒-M

500ｇ

334300029

2025 年 2 月中旬

H39

本草 苓桂朮甘湯エキス顆粒-M

42 包

294 包

334340391

334330392

2025 年 5 月下旬

H40

本草 猪苓湯エキス顆粒-M

42 包

334340407

2025 年 2 月中旬

H62

本草 防風通聖散エキス顆粒-M

500ｇ

294 包

334300678

334330620

2025 年 4 月

*日本製薬団体連合会より 2023 年 3 月 1 日付で発出された日薬連発第 137 号「『医療

用医薬品の供給状況に関する用語の定義』の見直しについて」に基づき記載しております。

■本件についてのお問合わせ先

〒468-0046 愛知県名古屋市天白区古川町 125 番地

本草製薬株式会社

ＴＥＬ：052-892-1287

9：00～17：00 まで（土・日・祝日および弊社休業日は除きます）

以上